
Determinazione Dirigenziale n° 216/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 214/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER IL PERSONALE DELL'ISTITUTO
ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA
ROMAGNA "BRUNO UBERTINI" DI BRESCIA PER LA DURATA DI ANNI 5 CON
OPZIONE DI RINNOVO - CIG 9032199667. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;  

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione dello
Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza
“Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane del Sebino
Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la Comunità Montana della Valle
Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del
Regolamento della Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

N.216/2022

Documento firmato digitalmente



l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera
con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10 gennaio 2018 (Protocollo n.
4018/2018);

Verificati:

�     la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.005
“Gestione della fase di gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-23;

�    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Richiamate:

�   la determina n. 610 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato lo schema di protocollo,
sottoscritto in data 10.05.2021 tra la Provincia di Brescia e l’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “B. Ubertini” avente lo scopo di
disciplinare tra l’altro, i rapporti tra le parti relativamente all’espletamento delle procedure di
gara compresa quella in oggetto;

�     la determinazione a contrarre n. 798/2021 del 17/12/2021 adottata dall’ Istituto
Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “B. Ubertini” per
l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli
artt. 35 e 60 del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, da aggiudicare
mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 95 co. 3, del medesimo decreto;

�     la nota del 20.12.2021 (P.G. n. 22446/2021) - con la quale l’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “B. Ubertini” ha richiesto alla CUC
“Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento della sopracitata
procedura di gara;

�     la determinazione dirigenziale n. 2117 del 22.12.2021 di approvazione del disciplinare di
gara, pubblicato in data 27.12.2021 ai sensi di legge;

�      la determinazione dirigenziale n. 210/2022 di approvazione dei verbali di gara e di
esclusione e ammissione degli operatori economici;

Richiamato quanto previsto dall'articolo 10 del Regolamento della Centrale Unica di Committenza
“CUC” Area Vasta Brescia in ordine alla composizione e nomina della Commissione Giudicatrice in
caso la gara venga esperita con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

N.216/2022

Documento firmato digitalmente



Vista la nota P.G. n. 31125/22 del 21.02.2022 (in atti) con la quale il Responsabile Unico del
Procedimento dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “B.
Ubertini” provvede alla designazione dei soggetti esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto
del contratto da nominare quali componenti della Commissione in parola e rilevato, come da
dichiarazione dello stesso, che tali soggetti non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

Dato atto che:

il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 04.02.2022 alle ore 11.00

i soggetti da nominare quali componenti la Commissione in parola, unitamente al Segretario
verbalizzante, prima di assumere l'incarico, rilasceranno apposita dichiarazione circa la
insussistenza di situazioni di conflitto d'interessi o di incompatibilità così come previsto dall'art.
77 del Decreto Legislativo 50/2016;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1)    di nominare la Commissione Giudicatrice dell'appalto in oggetto, così come segue:

Ferrari Piero, Tecnologo Alimentare Consulente per la ristorazione collettiva, in qualità di
Presidente;

Malanga Maria - collaboratore tecnico professionale dell’IZSLER in qualità di Componente la
Commissione 

Dalzini Elena- collaboratore tecnico professionale dell’IZSLER -in qualità di Componente la
Commissione

N.216/2022

Documento firmato digitalmente



2)         di individuare quale Segretario verbalizzante della suddetta Commissione la dott.ssa
Monica Robba, Funzionario Amministrativo del Settore CUC Stazione Appaltante della
Provincia di Brescia. In caso si sua assenza o impedimento, sarà sostituito dalla dott.ssa Michela
Pierani, funzionario amministrativo e P.O. del medesimo settore.

Brescia, lì 21-02-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.216/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 214/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER IL PERSONALE DELL'ISTITUTO
ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA
ROMAGNA "BRUNO UBERTINI" DI BRESCIA PER LA DURATA DI ANNI 5 CON
OPZIONE DI RINNOVO - CIG 9032199667. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 21-02-2022

Il Responsabile

MONICA ROBBA

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 216/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER IL PERSONALE DELL'ISTITUTO
ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA
ROMAGNA "BRUNO UBERTINI" DI BRESCIA PER LA DURATA DI ANNI 5 CON
OPZIONE DI RINNOVO - CIG 9032199667. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 21-02-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 21-02-2022 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.216/2022

Documento firmato digitalmente































Pagina 1/6 - Curriculum vitae di 
Ferrari/i Piero  

 

 

  

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

Informazioni personali  

Nome(i) / Cognome(i) Piero Ferrari 

Cittadinanza Italiana 

Data di nascita Trieste 08/09/1953 

Sesso M  

CF FRRPRI53P08L424I 

Partita IVA IT02177160989 

Settore professionale Tecnologo Alimentare - Consulente per la Ristorazione Collettiva 

Esperienza professionale Agg. maggio 2021 

Date attualmente 

Lavoro o posizione ricoperti Commissioni aggiudicazione gare ristorazione collettiva 

Principali attività e responsabilità Commissario di gara 

2021 Comune di Arsago Seprio (VA) 

2020 Agec Comune di Verona (VR) – Comune di Lentate (MI) – Comune di Limbiate (MI) Comune di Gussago 
(BS) 

2019 Comune di Villa Carcina (BS) – Comune di Manerbio (BS) – SUA Lecco Comune Olginate, Bosisio, 
Cesana (LC) – Comune di Tresana (SP) – Comune di Ospitaletto (BS) – Comune di Gessate (MB) – 
Comune di Urgnano (MI) – Comune di Goito (MN) – AMF Vercelli – CUC Monza e Brianza CComune di 
Nova Milanese, Comune di Burago Molgora– Comune di Gussago pasti domiciliari – Comune di San 
Felice DB (BS) – Comune di Santo Stefano magra (LS) – CUC Monza e Brianza Comune di Misinto, 
Comune di Seveso – Borgosatollo servizi (BS)- Comune di Castenedolo (BS) – Comune di Urgnano (MI) 

2018 Comune di Colzate - CUC2 Villa Carcina - CUC Orzinuovi - CUC 2 Bovezzo - CUC Monza Brianza -  
Comune di Corsico (MI) - CUC Area vasta Brescia Comune Verdello 

2017 RSA Villa Spada  - Comune di Carpenedolo (BS) - Comune di Palazzolo SO (BS) - CUC Valtenesi del  
Garda (BS) - CUC Bovisio Masciago - CUC per Comune di Vigevano - Comune di Tresana (MC) - 
Pietrasanta servizi (PI) - Lonato (BS) - Comune di Castelmella (BS)  

2016 CUC 2 Valtrompia (BS) Concesio Gardone - Comune di Erbusco (BS) - Associazione Comuni Ambito n.  - 
Est Botticino Mazzano - ESU Venezia (VE) Università - Comune di Lariano (RM) - Comune di Paderno 
Dugnano AGES (MI) - CUC prov Lecco Robbiate (LE) - CUC prov Lecco Paderno (LE) - CUC prov Lecco 
Imbersago (LE) 

2015 CFP Zanardelli (BS) Vending - Caprino Veronese (VR) Casa di riposo - Comune di Carpenedolo - 
Associazione Comuni Ambito n. 3  BS Est Flero Poncarale - Comune di Cinisello (MI) - Comune di  - 
Gussago (BS) - Comune di Lainate (MI) - ONPI L’Aquila (AQ Casa di riposo - Comune di Paderno 
Dugnano AGES (MI) - Comune di Varese (VA) - Comune di Trescore Balneario (BG) 

2014 Comune di Capannori (LU) - Cardano al Campo (VA) - Comune di Castegnato (BS) - Comune di 
Domodossola (VB) - Comune di Guidonia (RM) - Comune di Massa (MC) 

2013 Comune di Castenedolo (BS) - Comune di Capannori (LU) - Comune di Cormano (MI) - Comune di 
Erbusco (BS) - Comune di Montesilvano (PE) - Comune di Salò (BS) - Comune di Trezzano (SN) 

2012 Comune di Agrate (MI) - Comune di Gardone VT (BS) - Comune di Lonato DG (BS) - Comune di 
Mazzano (BS) 

Anni precedenti Comune di Sassari, Comune di Omegna (VB), Comune di Lariano (RM), Istituto Zooprofilattico di Brescia, 
Ospedale San Martino Genova, Comune di Fiumicino (RM), Comune di Ardea (RM) , Comune di Lariano 
(RM), Comune di Cascina (PI), Comune di Vimodrone (MI), Comune di Aprilia (RM) , Comune di 
Verbania, Comune di Nichelino (TO), Ministero degli Esteri (RM), Comune di Capannori, Comune di 
Cisterna di Latina (LT), Comune di Brugherio (MI), Comune di Varese, Comune di Cambiago (MI), 
Comune di Marcallo (MI); ESU Venezia; Comune di Varese (VA); Comune di Lonato (BS); Comune di 
Mazzano(BS) ; Comune di Agrate(MB);Comune di Lissone (MB); Comune di Rho (MI); Comune di 
Cormano (MI); 2010 Comune di Brugherio (MI) 



Pagina 2/6 - Curriculum vitae di 
Ferrari/i Piero  

 

 

  

Tipo di attività o settore Pubbliche amministrazioni – commissioni di gara 

Lavoro o posizione ricoperti Libero professionista,  

Principali attività e responsabilità Controllo di qualità, Assistenza alle Amministrazioni Comunali nella gestione servizi ristorazione, 
valutazione impatto ambientale, applicazione CAM  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Castelmella (BS) 

2019 – 2021  

Tipo di attività o settore Assistenza alla qualità e controllo dei servizi di ristorazione pubblica 

Lavoro o posizione ricoperti Tecnologo Alimentare  

Principali attività e responsabilità Responsabile di qualità, responsabile tecnico, ricerca e sviluppo , responsabile HACCP 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 2018 – 2021  La Casara Veg srl  

Tipo di attività o settore Produzione di gastronomia vegana 

Date precedenti 

Lavoro o posizione ricoperti Libero professionista,  

Principali attività e responsabilità Assistenza alle Amministrazioni Comunali nelle gare per gestione servizi ristorazione, valutazione 
impatto ambientale, applicazione CAM nella progettazione e valutazione dei progetti di servizi di 
ristorazione collettiva  

Nome e indirizzo del datore di lavoro 2018 - 2019 - Comune di Torre del Greco (NA) 

Tipo di attività o settore Progettazione integrata di servizi di ristorazione a basso impatto ambientale, redazione dei 
documenti di gara, capitolato e disciplinare di gara 

Lavoro o posizione ricoperti Libero professionista,  analisi nutrizionale 

Principali attività e responsabilità Sviluppo piani nutrizionali 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Aziende nel settore ristorazione e aziende alimentari 

Tipo di attività o settore Sviluppo di ricette, menù, piani nutrizionali specifici, adeguamento alla normativa allergeni, 
elaborazione di calcoli nutrizionali, corrispondenze con LARN (RDA), implementazione del 
proprio Software  @ristotele 

Date 2016 

Lavoro o posizione ricoperti Responsabile Commissione tecnico scientifica,  

Principali attività e responsabilità Ideazione, progettazione, messa a punto di progetti agro alimentari per la riqualificazione delle, 
filiere agroalimentari, valutazione dei potenziali di miglioramento ambientale ed energetico 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Associazione sMARTsICA - Avezzano 

Tipo di attività o settore Analisi del territorio, contatti con gli operatori di filiera, imprenditori, autorità e amministratori. Assistenza 
tecnico scientifica ai lavori dell’Associazione. Creazione di piani di sviluppo delle filiere alimentari del 
territorio. 

Date 2013 - 2017 

Lavoro o posizione ricoperti Libero professionista,  

Principali attività e responsabilità Supporto tecnico – sicurezza igienico sanitaria 

Nome e indirizzo del datore di lavoro MulticateringSpa  

Tipo di attività o settore Assistenza tecnica e formazione per mense aziendali estero: Stabilimento FIAT di Kraguievac (Serbia) – 
elaborazione progetti di miglioramento – supporto aspetti nutrizionali. 

  

Lavoro o posizione ricoperti Libero professionista, formatore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Milano Ristorazione Spa – Timiopolis – CFP Zanardelli 

Tipo di attività o settore Corso di formazione professionale cuochi dei centri cottura, addetti alimentari 
  

  

Lavoro o posizione ricoperti Controllo qualità dei servizi di ristorazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Soc. Optima srl  – ESU Venezia – Comune di Capannori (LU) – 

Tipo di attività o settore Corso di formazione professionale cuochi dei centri cottura, addetti alimentari 
  

 
 

 

Lavoro o posizione ricoperti Libero professionista,  



Pagina 3/6 - Curriculum vitae di 
Ferrari/i Piero  

 

 

Principali attività e responsabilità Implementazione sistema UNI EN ISO 22000 in allevamento ovaiole biologiche 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Bettili srl 

Tipo di attività o settore Manuale , controlli, ispezioni conformità alla certificazione ISO 22000 
  

  

Date 2009 - 2010 

Lavoro o posizione ricoperti Amministratore e Resp Qualita’  soc Mercuria srl –prodotti biologici per la ristorazione 

Principali attività e responsabilità Resp. qualità e sviluppo progetti per servizi di ristorazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Mercuria srl, Via Besana 5 – MILANO 

Tipo di attività o settore Strutturazione della logistica nel settore lelle forniture di prodotti biologici per le aziende operanti 
nel settore della Ristorazione collettiva. Selezione dei produttori e delle aziende di trasformazione di 
prodotti biologici. Controllo di qualità di prodotto e di servizio, rapporti con i clienti, audit presso 
produttori e presso strutture clienti. Implementazione dei sistemi di qualità UNI EN ISO 9000:2005 , UNI 
EN ISO 14000 . Certificazioni di qualità aziendale e certificazione al controllo biologico. 

  

Date 1999 - 2018 

Lavoro o posizione ricoperti Capoprogetto – redazione capitolati per la gestione e messa in appalto di servizi di ristorazione 

Principali attività e responsabilità Analisi del bisogno, redazione del testo, redazione dei criteri di valutazione. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ASL 9 Grosseto – Ferservizi – Ministero degli Esteri -  Trenitalia - Comune di Torre del Greco 

Tipo di attività o settore Pubbliche amministrazioni – capitolati d’appalto 
  

Date 2005 - 2009 

Lavoro o posizione ricoperti Amministratore e Resp Qualita’  soc Mercuria srl –prodotti biologici per la ristorazione 

Principali attività e responsabilità Direzione amministrativa,resp.informatico rete e gestionale, rapporti clienti, resp. qualità 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Mercuria srl, Via Lavoratori Autobianchi, 1 – Desio (MI 

Tipo di attività o settore Avviamento della società , indagini di mercato, costruzione della rete clienti, costruzione del 
database fornitori. Implementazione della logistica per la commercializzazione prodotti da 
agricoltura biologica 

  

Date 2001 - 2010 

Lavoro o posizione ricoperti Controlli di qualità servizi di ristorazione collettiva 

Principali attività e responsabilità Controlli di qualità, progetti nutrizionali, commissioni esaminatrici, relazioni, relazioni per la 
certificazione bio dei centri cottura 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Libero professionista per soc. Optima Servizi – Comune di Capannori 

Tipo di attività o settore Settore della Ristorazione collettiva, mense, aziende di ristorazione 
  

Date 1996 - 2001 

Lavoro o posizione ricoperti Direzione e amministrazione soc TECNONATURA 

Principali attività e responsabilità Direzione generale e resp tecnico, laboratori analisi chimiche e microbiologiche alimenti e pasti 
pronti 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Milano, Via Binda 17 

Tipo di attività o settore Ristorazione collettiva , controlli di qualità alimenti e pasti , controlli igienico sanitari 
  

  

Date 1994 - 1996 

Lavoro o posizione ricoperti Direzione servizi di ristorazione 

Principali attività e responsabilità Responsabile di area settore ristorazione sanitaria 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Sodexho, viale Stelvio - Milano 

Tipo di attività o settore Direzione del personale, responsabile di commessa azienda di ristorazione 
  

Date 1990 - 1994 

Lavoro o posizione ricoperti Direzione servizi di ristorazione 

Principali attività e responsabilità Gestione mense 

Nome e indirizzo del datore di lavoro GEMEAZ CUSIN , Milano 



Pagina 4/6 - Curriculum vitae di 
Ferrari/i Piero  

 

 

Tipo di attività o settore Ristorazione collettiva, direzione operativa 
  

Date 1986 - 1990 

Lavoro o posizione ricoperti Formazione progetti di educazione alimentare 

Principali attività e responsabilità Formatore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Cooperativa Idea Salute - Brescia 

Tipo di attività o settore Educazione alimentare per genitori e alunni 
  

Date 1980 - 1986 

Lavoro o posizione ricoperti Tecnico responsabile avviamento e formazione Tripoli (LIBIA) Kirkuk (IRAQ) 

Principali attività e responsabilità Avviamento laboratori analisi alimenti e acque – formazione personale estero 

Nome e indirizzo del datore di lavoro TECNIPETROL Roma 

Tipo di attività o settore Laboratori di analisi 
  

Date 1979 - 1980 

Lavoro o posizione ricoperti Insegnante 

Principali attività e responsabilità Insegnante scuole superiori 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Istituti tecnici statali Brescia 

Tipo di attività o settore Scuola 
  

Esperienza professionale 
Enti e Pubbliche Amministrazioni 

 

  

Date 2002 

Lavoro o posizione ricoperti Delegato  

Principali attività e responsabilità Delegato IUFoST presso il World Food Summit 

Nome e indirizzo del datore di lavoro FAO Roma 

Tipo di attività o settore Alimentazione , politiche di sviluppo 
  

  

Date 1996 - 2005 

Lavoro o posizione ricoperti   Formatore, ricercatore 

Principali attività e responsabilità attività di ricerca e formazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro l’Istituto di Scienza dell’Alimentazione dell’Università di Roma “La Sapienza”, designato dalla FAO come 
Centro di Eccellenza per la Qualità, la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione e riconosciuto dal MURST 
come Centro di Eccellenza per la ricerca scientifica in “Biologia e Medicina Molecolare” 

Tipo di attività o settore Alimentazione , politiche di sviluppo 

  

Pubblicazioni  
  

Date 1996 

Titolo Manuale giuridico tecnico per la ristorazione Collettiva  

Autori Piero Ferrari e Gabriella Iacono 

Editore Maggiooli 

Tipo di attività o settore 1 edizione 1996 -  2 edizione 1999 

  

Convegni e simposi  
  

Date  

 Principali convegni come Relatore 

2001 Vicenza convegno sulla Ristorazione Scolastica 

2002 XXIV convegno di studio sulla Ristorazione Scolastica – Milano 



Pagina 5/6 - Curriculum vitae di 
Ferrari/i Piero  

 

 

2003 Convegno FFAA La redazione dei menù 

2003 Udine, Università – il Bio nella ristorazione 

2003 Roma, convegno Università La Sapienza – Il catering  

2005 SINU convegno – Il pasto vegetariano nella ristoraizone 

2007 Pesaro – convegno sulla ristorazione : la presentazione dei capitolati 

2009 Convegno Aliment 2009 – il pasto refrigerato 

2010 Convegno ANSSIP – La filiera corta 

2011 Convegno Biologi Roma – I menu’ nella RC 

2011 Convegno Comune di Piacenza – La filiera corta nella RC 

2012 La gestione del servizio di ristorazione all’interno di una struttura socio assistenziale e sanitaria 

2012 Convegno Regione LombardiaI prodotti biologici nella ristorazione  

2012 Bologna, convegno Sanità : Aspetti qualitativi della ristorazione sanitaria 

2016 EXPO – convegno : contaminazione degli alimenti 

  

Istruzione e formazione  
  

Date 1978  

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Scienze delle preparazioni  alimentari 
Università degli studi di Milano  11/12/1978  votazione 100/110 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Chimica, tecnologie alimentari, microbiologia 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Università degli Studi di Milano 

Livello nella classificazione nazionale 
o internazionale 

 

  

Date 2000 

Titolo della qualifica rilasciata Master in ristorazione collettiva 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Aspetti normativi, qualitativi e organizzativi della ristorazione collettiva 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

ALSPA 

  

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Madrelingua(e) Italiana 
  

Altra(e) lingua(e) Inglese - Spagnolo 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Lingua  Inglese  X Medio  Buono  Buono  Buono  Medio 

Lingua Spagnola  X Buono  Buono  Buono  Buono  Medio 

 (*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

Capacità e competenze 
organizzative 

CAPACITÀ DI AMMINISTRARE  UNA SRL – CAPACITÀ DI GESTIONE ED ORGANIZZAZIONE DEL PERSONALE 
Tecnonatura srl – Mercuria srl 

  

Capacità e competenze tecniche Progettazione, organizzazione e avviamento di servizi di ristorazione – Controlli di qualità nel settore 
alimentare, analisi di situazioni complesse  

  



Pagina 6/6 - Curriculum vitae di 
Ferrari/i Piero  

 

 

Capacità e competenze 
informatiche 

Gestione sistemi Windows, e Office , programmazione di database relazionali complessi su piattaforma 
File Maker 

 Produzione software su piattaforma File Maker 
Analisi di sistema e sviluppo applicativi, database relazionali , a supporto dell’attività libero professionale 
, analisi nutrizionale di ricette e menù per la ristorazione @ristotele 
Creazione di software gestionali e analisi dati, personalizzazione e assistenza clienti 

  

Altre capacità e competenze SOFTWARE SVILUPPATI : ARISTOTELE – RISTONET – GESTIONALE MERCURIA - PITAGORA 
REDAZIONE DI RELAZIONI – HO PUBBLICATO IL MANUALE TECNICO PER LA RISTORAZIONE COLLETTIVA (MAGGIOLI) 

  

Patente B 
  

Ulteriori informazioni Iscrizione all’Ordine dei Tecnologi Alimentari della Lombardia e della Liguria . 
Numero di iscrizione 166 – Anno di iscrizione 2000 
2007 – 2011  Consigliere nazionale dell’Ordine Dei Tecnologi Alimentari 
2004 -  Consultant FCSI - Italia 

 

2013 -2016  Segretario FCSI - Italia 

Allegati  

 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali". 
DICHIARO inoltre di essere consapevole delle responsabilità penali e degli effetti amministrativi 
derivanti dalla falsità in atti e dalle dichiarazioni mendaci (così come previsto dagli artt. 75 e 76 del 
D.P.R. n. 445 del 28.12.2000), ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del medesimo D.P.R. n. 
445 del 28.12.2000, per quanto sopra riportato. 
 

Firma  

 



Pagina 1/9 - Curriculum vitae di 
 Maria Malanga 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Comunità europee, 2003    20060628 

 

 

                                                                                         

 Curriculum Vitae 
Europass 

 

  

Informazioni personali  

Nome / Cognome Maria Malanga 

Indirizzo  

Telefono    

E-mail  

  

Cittadinanza Italiana 

Data di nascita  

Sesso Femminile 
  

Occupazione 
desiderata/Settore 

professionale 

Tecnologo Alimentare 
Tecnico di laboratorio 
Controllo qualità 

 
 

Esperienza professionale  
 
 

Date 30/12/2017-AD OGGI 

Lavoro o posizione ricoperti Tempo indeterminato – tecnologo alimentare 

Principali attività e responsabilità Applicazione delle tecniche di microbiologia per la ricerca di microrganismi patogeni 
di natura batterica e virale negli alimenti 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Tipo di attività o settore 

 

  Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e Emilia Romagna, Via Bianchi 
7/9 25124 Brescia 
Microbiologia degli alimenti 
 

Date 30/06/2017-29/12/2017 

Lavoro o posizione ricoperti Tempo determinato – tecnologo alimentare 

Principali attività e responsabilità Applicazione delle tecniche di microbiologia e biologia molecolare per la ricerca di 
microrganismi patogeni di natura batterica e virale negli alimenti. 

 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Tipo di attività o settore 
 

  Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e Emilia Romagna, Via Bianchi 
7/9 25124 Brescia 
Laboratorio di tecnologie degli acidi nucleici applicati agli alimenti 
 

Date 04/07/2016 – 29/06/2017 

Lavoro o posizione ricoperti Tempo determinato-tecnico di laboratorio 

Principali attività e responsabilità Applicazione di tecniche di  biologia molecolare per la ricerca di virus in campioni 
biologici di origine animale. 

 



Pagina 2/9 - Curriculum vitae di 
 Maria Malanga 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Comunità europee, 2003    20060628 

 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

  Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e Emilia Romagna, Via Bianchi 
7/9 25124 Brescia 

Tipo di attività o settore 

 
Virologia 

Date 16/03/2015 – 03/07/2016 
 

Lavoro o posizione ricoperti Tempo determinato – tecnologo alimentare 

Principali attività e responsabilità  Responsabile del servizio accettazione centralizzata. Applicazione delle tecniche di 
microbiologia e biologia molecolare per la ricerca di microrganismi patogeni di natura 
batterica e virale negli alimenti. 

 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

  Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e Emilia Romagna - Sezione di 
Milano, Via Celoria 12 20133 (Mi) 

Tipo di attività o settore 
 

Microbiologia degli alimenti 
 

Date 15/12/2014 – 13/03/2015 

Lavoro o posizione ricoperti Borsista – tecnico di laboratorio diplomato 

Principali attività e responsabilità   Applicazione delle tecniche di microbiologia e biologia molecolare per la ricerca di 
microrganismi patogeni di natura batterica e virale negli alimenti. 

 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

  Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e Emilia Romagna Via Bianchi 
7/9 25124 Brescia 

Tipo di attività o settore 
 

Laboratorio di tecnologie degli acidi nucleici applicati agli alimenti 
 

 
 

Date 

 
 
07/01/2014 – 12/12/2014 

Lavoro o posizione ricoperti Borsista – tecnologo alimentare 

Principali attività e responsabilità   Applicazione delle tecniche di microbiologia e biologia molecolare per la ricerca di 
microrganismi patogeni di natura batterica e virale negli alimenti. Identificazione di 
specie negli alimenti con finalità anti-frode.  

 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

  Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e Emilia Romagna, Via Bianchi 
7/9 25124 Brescia 

Tipo di attività o settore 
 

Laboratorio di tecnologie degli acidi nucleici applicati agli alimenti 
 

 
Date 

 
01/04/2013 – 30/12/2013 

Lavoro o posizione ricoperti Borsista – tecnologo alimentare 

Principali attività e responsabilità   Applicazione delle tecniche di microbiologia e biologia molecolare per la ricerca di 
microrganismi patogeni di natura batterica e virale negli alimenti. Identificazione di 
specie negli alimenti con finalità anti-frode  

 



Pagina 3/9 - Curriculum vitae di 
 Maria Malanga 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Comunità europee, 2003    20060628 

 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

  Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e Emilia Romagna  Via Bianchi 
7/9 25124 Brescia 

Tipo di attività o settore 
 

Laboratorio di tecnologie degli acidi nucleici applicati agli alimenti 
 

Date 16/12/2012 – 30/03/2013 

Lavoro o posizione ricoperti Borsista – tecnico di laboratorio diplomato 

Principali attività e responsabilità   Applicazione delle tecniche di microbiologia e biologia molecolare per la ricerca di 
microrganismi patogeni di natura batterica e virale negli alimenti. 

 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

  Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e Emilia Romagna Via Bianchi 
7/9 25124 Brescia 

Tipo di attività o settore 
 
 

Laboratorio di tecnologie degli acidi nucleici applicati agli alimenti 
 

Date 11/2012 

Lavoro o posizione ricoperti Docente - tutor 

Principali attività e responsabilità Igiene, haccp, sicurezza e salute sul lavoro 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Tms  high performance training. Via Luigi Pasteur 16 , 20125 Milano  

 
Date 

 
01/04/2012 – 04/07/2012 

Lavoro o posizione ricoperti Tirocinio formativo 

Principali attività e responsabilità Analisi microbiologiche su alimenti di origine animale e vegetale  

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e Emilia Romagna Via Bianchi 
7/9 25124 Brescia 

Tipo di attività o settore 
 

Reparto Microbiologia e Parassitologia degli alimenti 

 
Date 

 
01/06/2011 – 30/09/2011- 01/06/2012-30/09/2012 

Lavoro o posizione ricoperti Addetto controllo qualità 

Principali attività e responsabilità Controllo materia prima, analisi chimiche-fisiche, microbiologiche, sensoriali, 
supervisione impianti produttivi ed eventuali criticità 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Silaro Conserve s.r.l., Zona industriale, Oliveto Citra (SA 

 

Tipo di attività o settore 
 

Settore conserviero/ Controllo qualità 

  

Date 05/2009 – 12/2010 

Lavoro o posizione ricoperti Stage 

Principali attività e responsabilità Etichettatura alimentare – Normativa Haccp – Tecniche per l'assicurazione della 
sicurezza alimentare – Sicurezza sui luoghi di lavoro 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

   Biscottificio e Gnocchificio Pietro Baino sas,   I traversa E.A. Mario, 16 - 80026 
Casoria (NA) 
 



Pagina 4/9 - Curriculum vitae di 
 Maria Malanga 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Comunità europee, 2003    20060628 

 

Tipo di attività o settore 
 

  Controllo qualità alimentare 
 
 

Date 05/2004 – 06/2005 

Lavoro o posizione ricoperti Tecnico di laboratorio 

Principali attività e responsabilità Analisi chimica e microbiologica degli alimenti 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Quality in Progress s.n.c. Di Pietro Lembo 
Via Trieste, 23 – 84091 Battipaglia (SA) 

Tipo di attività o settore Certificazione qualità, sicurezza ed ambiente  

Istruzione e formazione  

  

  

Date 10/2007 – 24/03/2011 

Titolo della qualifica rilasciata Laurea specialistica in Scienze e Tecnologie Alimentari 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Progettazione, ricerca e innovazione tecnologica nel settore alimentare, gestione 
della qualità  

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” Facoltà di Agraria 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

 

Laurea Specialistica 

 
 

Date 

 
 
01/2009 – 06/2009 

Titolo della qualifica rilasciata Operatore addetto alla sicurezza alimentare nel processo produttivo.  

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Etichettatura alimentare – Normativa Haccp – Tecniche per l'assicurazione della 
sicurezza alimentare – Sicurezza sui luoghi di lavoro 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

ERFAP UIL Campania Napoli 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

 

Corso di formazione professionale 
 
 

 
Date 

 
10/2001- 14/02/2007 

Titolo della qualifica rilasciata Laurea triennale  in Tecnologie Alimentari  

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Controllo qualità – Microbiologia – Analisi degli alimenti – Economia – Gestione  
aziendale   

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
Facoltà di Agraria  

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

 

Laurea primo livello 
 
   



Pagina 5/9 - Curriculum vitae di 
 Maria Malanga 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Comunità europee, 2003    20060628 

 

Date 09/1994 – 07/1999 

Titolo della qualifica rilasciata Diploma in: Tecnico di laboratorio chimico-biologico  

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Analisi chimiche, biologiche, microbiologiche e cliniche  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Istituto Professionale di Stato per l'Industria e l'Artigianato “Luigi Vanvitelli” Via 
Napoli, Lioni (AV) 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

 
 

Diploma di scuola secondaria superiore 
 
 

Date 1998 - 1999 

Titolo della qualifica rilasciata Diploma in: Addetto in Biotecnologie  

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Processi chimico-microbiologici, progettazione e conduzione degli impianti 
biotecnologici  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Istituto Professionale di Stato per l'Industria e l'Artigianato “Luigi Vanvitelli” Via 
Napoli, Lioni (AV) 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

 

Diploma di II livello 
 
 
 

Date 01/11/2021-31/12/2021 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER - Brescia 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Corso fad. Guidare verso l'integrita' 

Date 11/01/2021-30/11/2021 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER - Brescia 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Corso fad. Pandemia da coronavirus, una visione e un approccio “one health” - 
edizione unica 

 
Date 

 
15/01/2021-31/12/2021 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER - Brescia 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Corso fad. Nuovo coronavirus e covid-19: gestione della emergenza in izsler - 
edizione unica 

  

 
 

Date 

 
 
07/01/2020-31/12/2020 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER - Brescia 



Pagina 6/9 - Curriculum vitae di 
 Maria Malanga 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Comunità europee, 2003    20060628 

 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Corso di formazione specifico sulla sicurezza dei lavoratori (accordo stato-regioni del 
21 dicembre 2011) (fad) - edizione unica 

Date 22/05/2020-31/12/2020 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER - Brescia 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Ecologia delle relazioni dell’agente pubblico - 1° edizione 
 
 
 
 

Date 06/04/2020-30/12/2020 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER - Brescia 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

La nuova etichettatura comunitaria degli alimenti: nozioni di diritto e annotazioni 
pratiche (fad) - edizione unica 
 

Date 06/04/2020-30/12/2020 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER - Brescia 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Tossicologia alimentare (fad) - edizione unica 

Date 09/09/2019-31/12/2019 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER - Brescia 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Formazione in merito alle corrette modalità di alimentazione del sistema per la 
raccolta e l’aggiornamento delle dichiarazioni di assenza di conflitti di interessi (FAD) 
- Edizione Unica 

  

Date 31/10/2019-31/12/2019 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER - Brescia 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

La segnalazione di condotte illecite (whistleblowing). Il Regolamento dell’IZSLER per 
la tutela del soggetto che effettua segnalazioni di illeciti - Edizione Unica 

  

Date 01/11/2017-31/12/2018 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER - Brescia 

Date 06/03/2018 



Pagina 7/9 - Curriculum vitae di 
 Maria Malanga 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Comunità europee, 2003    20060628 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER - Brescia 
 
 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Le attività e l'organizzazione del reparto alla luce dei recenti adeguamenti normativi    
ed organizzativi dell'izsler - 1° edizione  
 

Date 30/09/2016-02/12/2016 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione  

IZSLER BRESCIA  

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Aggiornamenti su nuove tecnologie e attivita' svolte nei reparti biotecnologie, 
batteriologia, genomica, proteomica, virologia e sezione diag. Brescia - 2° edizione 
 

Date 02/12/2016 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER BRESCIA 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Corso di formazione obbligatorio in materia di salute e sicurezza sul lavoro (accordo 
stato regioni) per rischi inerenti ad attivita' non amministrative - aggiornamento - 5° 
edizione 
 

Date 17/02/2016 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER BRESCIA 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

I rischi psicosociali nell'ambiente di lavoro: stress, mobbing, burnout - 2° edizione 

Date 13-31/10/15 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER MILANO 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

 Utilizzo della procedura informatica nella segnalazione degli illeciti  (FAD)- Edizione    
Unica. Svoltosi in modalità e-learning su Piattaforma LMS dell' IZSLER 

 
 

Date 23/11/15 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER MILANO 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

  Applicativo di analisi (Darwin) e di estrazione dati (Bobj) 
 

Date 25/06/15 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER BRESCIA 



Pagina 8/9 - Curriculum vitae di 
 Maria Malanga 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Comunità europee, 2003    20060628 

 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Convegno : “ TOGETHER, BRESCIA X EXPO 2015”: AGRI CULTURE - Edizione 
Unica. 
Tenutosi presso Palazzo Italia Expo Milano 2015 
 

 
 
 

Date 

 
 
 
11/02/2013 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER BRESCIA 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

 

Corso di formazione : Paratubercolosi : introduzione alla patologia, aspetti diagnostici 
in laboratorio, controllo della malattia in allevamento e linee guida piano nazionale. 
 

Date 23/04/13 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

IZSLER BRESCIA 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

 
 
 

Corso di formazione : Allergie alimentari e identità di specie 
 
 
 
 

Pubblicazioni 
 
 

3 rd  European EAVLD congress ( European Association of Veterinary Laboratory 
Diagnosticians). Pisa ,Palazzo dei congressi , 12-15 ottobre 2014 
Application of combined pcr methods to detect horse and donkey dna in food 
Bertasi B., Zanardini N., Tilola M., Malanga M., Bottega E., Losio M.N 
Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia  Romagna         
IZSLER 
 
XXIV Convegno Nazionale dell’Associazione Italiana Veterinari Igienisti .Cineteca di 
Bologna, 10-11-12 settembre 2014  
Metodiche di biologia molecolare per l’identificazione di specie in prodotti alimentari: 
applicazione di metodi basati su protocolli internazionali e verifica di approcci 
quantitativi 
Barbara Bertasi, 1 Michela Tilola, 1 Maria Malanga, 1 Dario De Medici,2 Elisabetta 
Delibato, 2 Stefano Bilei,3 Paola De Sanctis, 3 Sarah Lovari, 3 Pier Luigi Acutis,4 Paola 
Modesto, 4 Simona Peletto, 4 Marina Nadia Losio 1 

1Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna,    
Reparto Tecnologie degli acidi nucleici applicate agli Alimenti e Reparto Microbiologia  
degli Alimenti; 2Istituto Superiore di Sanità, Roma; 3Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana, Roma; 4Istituto Zooprofilattico Piemonte 
Liguria e Valle D’Aosta, Torino 
 
 



Pagina 9/9 - Curriculum vitae di 
 Maria Malanga 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Comunità europee, 2003    20060628 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
LXVII Convegno Nazionale S.I.S.Vet 17-19 settembre 2013 Brescia  
Hepatitis A virus (HAV) molecular characterization: correlation between clinical cases 
and foodstuffs 
Pavoni E.1, Consoli M. 1, Malanga M. 1, Galuppini E. 1, Meletti F. 1, Losio M.N. 1, 
Varisco G.2  

1(1) Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia  Romagna         
IZSLER. 2(2) Centro di referenza Nazionale Rischi emergenti Sicurezza  Alimentare 
IZSLER - Brescia  
 

  
XV Congresso Nazionale S.I.Di.L.V. Monreale, 23-25 Ottobre 2013 
Poster : “Monitoraggio del virus dell’epatite A nei prodotti vegetali”. 
Consoli M.1, Galuppini E.1, Ferrari Marina1, Malanga M.1, Meletti F.1,Pavoni E.1,       
Petteni A1., Losio M.N.1 

 1(1) Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna,    
Reparto Tecnologie degli acidi nucleici applicate agli Alimenti e Reparto Microbiologia  
degli Alimenti 

 
 

   
  XV Congresso Nazionale S.I.Di.L.V. Monreale, 23-25 Ottobre 2013 

Poster : “Sorveglianza epidemiologica dei microrganismi patogeni di interesse  
alimentare 
Malanga M1., Bertasi B1., Pavoni E1., Losio M.N.1  

1(1) Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna,    
Reparto Tecnologie degli acidi nucleici applicate agli Alimenti e Reparto Microbiologia  
degli Alimenti 

 

 
 
 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Inglese  
B1 

Utente 
autonomo 

C1 
Utente 

avanzato 
B1 

Utente 
autonomo 

B1 
Utente 

autonomo 
C1 Utente avanzato 

Francese  A1 Utente base A1 Utente base A1 Utente base A1 Utente base A1 Utente base 

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

  

Capacità e competenze sociali Capacità e competenze relazionali, acquisite durante gli studi universitari e nel 
mondo del lavoro  

Capacità e competenze 
informatiche 

Conseguimento del Certificato ECDL 

Patente Patente B, automunita 
  

 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di 
protezione dei dati personali". 

http://europass.cedefop.europa.eu/LanguageSelfAssessmentGrid/it

